
5اجتماعی

یک توئيت

گزیده 

این که نهادهای قانون گذار و برنامه ریز در 
کشور، چه تدبيری برای سال های پيش رو 
اتخاذ کرده اند، سوالی است که پاسخ آن 
را از »محمدعلی محسنی بندپی« رئيس 
پيگيری  مجلس  سالمندان  فراکسيون 
می کنم. او می گوید: »در ســال 1430، 
حدود 33 درصد از جمعيت کشور ما سالمند 
خواهند بود و با پدیده ای مواجه می شویم 
که شرایط خاص خودش را دارد و نيازمند 
ــت، به همين دليل برای  برنامه ریزی اس
اولين بار، فراکسيون سلامت سالمندان را 

در مجلس شورای اسلامی ایجاد کرده ایم«.

 فرصت 100 ساله در مقابل فرصت       
 30 ساله

محسنی بندپی می افزاید: »جمعيت فعلی 
سالمندان ما حدود 10 درصد است و تا 30 
سال دیگر، بيش از سه برابر خواهد شد. نکته 
 مهم این است که کشورهای توسعه یافته تا 
دو برابر شدن جمعيت سالمندانشان حدود 
80 تا 110 سال فرصت داشتند اما حالا ما 
تا سه برابر شدن این جمعيت، فقط 30 سال 
وقت داریم«.او به تدوین سند ملی سالمندان 
طی سال های اخير هم اشاره و اظهار می کند: 
»تامين منابع پایدار، توسعه زیرساخت ها، 

ــای فــرهــنــگــی  ــ ــق ــ ارت
جامعه و توانمندسازی 
جمله  از  سالمندان 

اهداف این سند است که در صورت اجرای 
صحيح، به آن ها دست خواهيم یافت«. 

البته محسنی بندپی به برخی ایرادات آن هم 
اشاره می کند و می افزاید: »در این سند برای 
دستگاه های اجرایی متعددی مسئوليت 
ــا تــعــدد آن هـــا سبب شده  ــده ام تعریف ش
امکان مشخص کردن متولی پاسخگویی و 
گزارش دهی وجود نداشته باشد، به همين 
دليل یکی از اصلاحات ما روی این سند، 
مشخص کردن دستگاه های اصلی و پاسخگو 
در زمينه سالمندان خواهد بود«. او به برخی 
دیگر از اصلاحات در حال انجام هم اشاره 
می کند، از جمله: مشخص کردن خلأهای 
قانونی حوزه سالمندی و رفع آن در تدوین 
برنامه هفتم توسعه، الزام وزارت بهداشت 
به ایجاد دوره دستياری ویــژه سالمندان، 
ملزم شدن سازمان برنامه و بودجه به تقویت 
منابع مالی طرح های حمایت از سالمندان، 
ضرورت تقویت پوشش های بيمه ای، الزام 
وزارتخانه آموزش و پرورش، علوم و بهداشت 
به تدوین سرفصل های آشنایی با زندگی 

سالمندی در کتاب های درسی و ... .

رئیس فراکسیون سلامت سالمندان به  خراسان خبر داد:
   

 بازنگری سند ملی سالمندان در مجلس

مصطفی عبدالهی – فقط سه دهه فرصت 
داریم تا خودمان را برای مواجهه با جمعيتی 
که 33 درصد آن سالمند است، آماده کنيم؛ 
سال هایی که مثل برق و باد سپری خواهد 
شد و آمار جمعيت سالمندان کشور به 33 

ميليون نفر خواهد رسيد.

دوره ترسناک دهه شصتی ها       
ــران جمعيت کشور در سال  مرکز آمــار ای
1430 را با سناریوهای مختلفی پيش بينی 
کرده که بر اساس محتمل ترین آن، با توجه 
به روند کاهشی نرخ باروری، جمعيت ایران 
در آن ســال به 101 ميليون نفر خواهد 
رسيد. اما نگران کننده تر از پایين بودن 
نرخ بــاروری، نتيجه آن، یعنی کاهش آمار 
جوانان در مقابل افزایش آمار سالمندان 
است. در سال 1430، دهه شصتی های 

ما در گروه سالمندان بالای 60 سال قرار 
می گيرند و به نظر می رسد همانند همه 
مشکلات و دغدغه هایی که برای تحصيل، 
ازدواج و اشتغال خود داشته اند، احتمالا 
دوره سالمندی سختی هم در انتظارشان 

خواهد بود.

33 میلیون سالمند در 1430       
پيش بينی ها حــاکــی از آن اســت کــه از 
کشور  تخمينی  جمعيت  ميليون   101
ــدود 33 درصــد  در ســال 1430، ح
را سالمندان تشکيل خواهند داد و 
این یعنی با جمعيت 33 ميليونی این 
گروه سنی مواجه خواهيم بود. البته 
پيش بينی های هولناک تری هم وجود 
دارد که اگرچه رسمی نيست و توسط 
فعالان حوزه جمعيت مطرح شده، اما 
نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود: »ما 
در سال 1430 پيرترین کشور منطقه 

خواهيم بود«.

2.6 میلیون سالمند مجرد          
امــا بــرای این که بهتر درک کنيم سه 
دهه دیگر در چه وضعيتی قرار خواهيم 
گرفت، لازم اســت از وضعيت فعلی 
باخبر  آن هــا  مشکلات  و  سالمندان 
شویم و به استناد آن، وضعيت آینده را 
حــدس بزنيم. دکتر »احمد دلبری« 
رئيس انجمن سالمندشناسی، شرایط 
سالمندان کشور را به خوبی شرح داده 

است:
- در سال 138۵ فقط 600 هزار سالمند 
بالای 80 سال داشتيم، اما در سال 1430 
این عدد به3/۵ ميليون نفر می رسد و حتی 
بخشی از آن هــا خــانــواده ای هم نخواهند 

داشت.
- اکنون 80 هزار سالمند در وضعيت تجرد 
قطعی هستند اما در سال 1430 به دليل 
غریبه بودن با ازدواج  که در جوانان امروزی 
می بينيم، تجرد قطعی به بيش از ۲ ميليون و 

600 هزار نفر در سالمندان می رسد.

غصه نان و آب و خانه       
فعلی  سالمندان  درصـــد   4۵ تقریبا   -
مستمری بگير هستند اما ۵۵ درصد دیگر، 
درآمد و مستمری لازم برای دوره سالمندی 

را ندارند.
- تنگدستی در جامعه سالمندی دو برابر 
سایر رده های سنی است و این فقر در زنان 

سالمند بيشتر است.
- بر اســاس آمــار سال 13۹۵ حــدود ۹4 
درصــد سالمندان بيمه پایه داشتند، اما 
بيمه پایه نيازهای دوره سالمندی را تامين 
نمی کند و فقط 31 درصد سالمندان ما بيمه 

تکميلی دارند.
- وضعيت مالکيت مسکن هم در سالمندی 
بدتر می شود. در سال 138۵، حدود ۹0 
درصد سالمندان مسکن شخصی داشتند 
امــا طبق سرشماری ســال 13۹۵، ایـــن 

ميزان به 8۲ درصد رسيده است.
ــام یــعــنــی، طی  ــ ــداد و ارق ــ هــمــه ایـــن اع
سال های آینده شرایط بسيار سخت تری 
پيش روی ما خواهد بــود. افزایش آمار 
کلی سالمندان، افزایش تعداد سالمندان 
تنها، نبود نيروی کار کافی بــرای ارائه 
خدمت و مراقبت از سالمندان و صدها 

مشکل دیگر.

رستوران ها و تالارها آزاد شد

در پی آرام شدن شرایط همه گيری کرونا و حرکت 
شهرها به سمت وضعيت زرد، ستاد ملی کرونا نيز 
در محدودیت های کرونایی تجدیدنظرهایی کرد. 
در همين زمينه، ذوالفقاری معاون وزیر کشور 
دیروز گفت: با پلتفرم جدید تردد در رستوران ها، 
تالار، باشگاه ها و حتی بين شهری آزاد است اما 
به شرط رعایت ضوابط جدید که اعلام خواهد 
شد. وی درباره سفرهای بين شهری هم گفت: 
با پلتفرم جدید امکان سفرهای شهری نيز فراهم 
است البته با ضوابط و پروتکل هایی که وزارت 

بهداشت آن را اعلام خواهد کرد. 

واردات فایزر منتفی شد، 
 واکسیناسیون بانوان باردار

 با سینوفارم

پس از این که روزهــای قبل اعلام شــد واردات 
واکسن فایزر برای واکسيناسيون بانوان باردار 
در دســتورکار قــرار گرفته اســت، دیــروز مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت بهداشت 
با انتشــار اطلاعيــه ای اعلام کــرد: »از آن جاکه 
براســاس آخرین شــواهد علمــی معتبــر کميته 
علمــی کرونــا، واکسيناســيون زنان بــاردار در 
مراکز واکسيناســيون توسط شــبکه بهداشتی 
با واکســن سينوفارم انجام می شــود، تصميمی 
برای واردات واکســن فایــزر وجود نــدارد.« در 
هميــن زمينــه فارس بــه نقــل از   وال اســتریت 
ژورنال  نوشت:  مطالعه واکسن فایزر/ بيون تک 
برای تعيين نحوه اثربخشی آن بر زنان باردار به 
دليل کند شــدن ثبت نــام و دســتورالعمل های 

جدید واکسيناسيون به تعویق افتاده است. 

پنج شنبه ۸ مهر   1400
23 صفر   1443.شماره 20۷66

رسانه های جهان 

راشــــــــا تــــــودی: 
پــــروفــــســــور نــيــل 
مشاور  گرینبرگ، 
روان شناس شغلی و 
روان پزشک قانونی 
در کالج کينگ لندن   می گوید: در 
دوره همه گيری کووید1۹ از جمله 
بخش های  کــارکــنــان  سختی های 
درمانی  این بود که بدانند تکنيک ها 
و رویــکــردهــای مناسب در مواجهه 
بــا بيماران کــرونــا چيست. مــن فکر 
می کنم ما اکنون در این زمينه بسيار 
بهتر شده ایم.  وی معتقد اســت: در 
ماه های آغاز این همه گيری ما راهی 
برای خروج از بحران کووید نداشتيم؛ 
اگرچه تاکيد می کنم هنوز هم از بحران 
ــارج نــشــده ایــم، حتی بــا وجــود  آن خ
واکسيناسيون. شيوع ویروس کرونا 
در جهان یک شوک بود. هيچ کس به 
معنای واقعی آمادگی این همه گيری 
ــن هــمــه گــيــری  ــریـ ــداشـــت.آخـ را نـ
البته  که  بود  اسپانيایی  آنفلوآنزای 

100 سال از آن گذشته است.

در پی  ــرز:  ــ ــت ــ روی
مهلت قانونی الزام 
ــون  ــي ــاس ــن ــي ــس واک
ــرای کـــارکـــنـــان  ــ ــ ب
بـــيـــمـــارســـتـــان هـــا 
ــالات متحده کــه روز دوشنبه  در ایـ
پــایــان یــافــت، یــک مسئول در بخش 
دولتی نيویورک اعلام کرد: کارکنان 
دليل  به  که  بهداشتی  مراقبت های 
امــتــنــاع از واکــســيــنــاســيــون اخـــراج 
می شوند، واجد شرایط بيمه بيکاری 
نيز نخواهند بود مگر این که بتوانند 
توسط  تــأیــيــدشــده  معتبر  ــی  ــواه گ
پزشک را بــرای عدم واکسيناسيون 

ارائه دهند.

معاون رئیس جمهور:
 تفاوتی بین پدر و مادر در رسیدگی

 به امور تحصیلی فرزندان وجود ندارد
معاون رئيس جمهور در امور زنان و خانواده 
گفت: با ابلاغ بخشنامه جدید از سوی وزارت 
آموزش و پرورش و رفع ابهام از مسئله تحویل 
کارنامه، تفاوتی بين پدر و مادر در رسيدگی 
به امور تحصيلی فرزندان وجود ندارد. دکتر 
انسيه خزعلی درباره ابلاغ بخشنامه جدید از 
سوی وزارت آموزش و پرورش و رفع ابهام از 
مسئله تحویل کارنامه دانش آموزان و همچنين 
پيگيری هایی که برای حل این مسئله انجام 
شده است، اظهار کرد: در هفته های گذشته، 
مواردی درباره عدم تحویل کارنامه به برخی 
مادران و اظهار شکایت و نارضایتی از مدارسی 
که از دادن کارنامه به مادران دانش آموزان 
امتناع می کنند، به دست ما رسيد. وی افزود: 
پس از بررسی مشخص شد که در روزهای آخر 
دولت دوازهم آیين نامه ای مصوب شده است 

که در یکی از تبصره های آن ذکر شده، کارنامه 
به ولی یا سرپرست قانونی داده می شود و در 
ادامه هم هيچ قيدی مبنی بر شرایط خاصی 
که پدر و مادر از یکدیگر جدا شده باشند، آورده 
نشده بود و این امر موجب ابهام شده بود. این 
مطلب را در هيئت دولــت مطرح کردیم که 
رئيس جمهور دستور پيگيری آن را به وزارت 

آموزش و پرورش دادند.
با  سرپرست این وزارتخانه هم بلافاصله 
تشکيل کميسيون مربوط، مصوبه ای را به 
صورت بخشنامه به ادارات کل آمــوزش و 
پرورش ابلاغ کردند که در آن به صراحت 
ــت »در شــرایــط عــادی هيچ  ــده اس قيد ش
تفاوتی بين والدین)پدر یا مادر( در رسيدگی 
به امور تحصيلی فرزندان و اخذ مدارک و 

پرونده تحصيلی آن ها وجود ندارد«.

 شایع ترین معلولیت  در کشور چیست؟

معاون توان بخشی سازمان بهزیستی کشور 
گفت: هم اکنون در سازمان بهزیستی بيش از 
۲۲۲ هزار فرد دارای معلوليت ناشنوایی تحت 
پوشش هستند. محمد نفریه  با بيان این که 
معلوليت ناشنوایی معلوليت پنهان است که 
تاثيرات گسترده ای در جنبه های مختلف رشد 
مهارت های ارتباطی، اجتماعی و هيجانی 
ــزود: شایع ترین  فرد و خانواده وی دارد، اف
معلوليتی کــه افـــراد بــا آن بــه دنيا می آیند 
بقيه  برابر  تنهایی دو  به  و  ناشنوایی اســت 

اختلالات قابل شناسایی را دربرمی گيرد.
ــه داد: باتوجه به این که ناشنوایی   وی ادام
اختلالات زیادی در رشد مهارت های ارتباطی، 
اجتماعی و هيجانی فرد ایجاد می کند، باید 
هرچه زودتــر شناسایی شود و فرد خدمات 
دریافت کند. اگر این معلوليت قبل از سه 
ماهگی شناسایی شــود و کــودک قبل از 6 

ماهگی خدمات توان بخشی و آموزشی دریافت 
کند، می تواند به صــورت نرمال در مدارس 
عــادی تحصيل کند و به رشــد طبيعی خود 
ادامــه دهد. نفریه با بيان این که ۲۵ درصد 
دليل ناشنوایی هنوز ناشناخته است، افزود: 
۵0 درصد علت ژنتيک و ۲۵ درصد مابقی 
بيماری های مادر یا بيماری حين تولد یا بعد از 
تولد مانند زردی را دربرمی گيرد. مداخلات 
توان بخشی در این سن شامل تجویز وسيله 
کمک شنوایی مناسب نظير سمعک، تربيت 
شنوایی، گفتار درمانی و کاشت حلزون است. 
وی افــزود: هم اکنون در سازمان بهزیستی 
ــرد دارای معلوليت  بيش از ۲۲۲ هــزار ف
ناشنوایی تحت پوشش هستند )1۲/7 درصد 
را شامل می شود( که با تقسيم بندی های 
متوسط،  خفيف،  معلوليت  شامل  مختلف 

شدید و خيلی شدید می شود.

 نيش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

 آن چه در دوره کرونا  ناجوانمردانه 
مغفول ماند

موج پنجم کرونا که آميخته به گونه وحشی »دلتا« بود، اکثر جامعه را 
از جهات گوناگون به زحمت و سختی انداخت. مبتلایان زیاد و در این 
ميان تعداد جان باختگان قابل توجه، همه دست به دست هم داد تا 
خاطرات این ایام تا سال های طولانی تلخ و فراموش نشدنی در ذهن ها 
بماند. امروز که این موج فروکش کرده و آرام شده است، کرونا هنوز در 
گوشه و کنار در حال یارگيری است و چنان که در آمار دیروز چهارشنبه 
آمد، می بينيم که حدود 13 هزار نفر جدید به این ویروس مبتلاشدند و 
۲7۲نفر نيز متاسفانه جانشان را از دست دادند. این مقدمه را گفتم که 
بگویم، دو روز قبل از دوستی که هفته های قبل به این بيماری مبتلا شده 
بود، احوال جویی کردم که متوجه شدم او   پس از گذشت بيش از یک ماه 
همچنان گرفتار عوارض باقی مانده ریوی است و این روزها در کش و 
قوس پزشک و درمان و دارو است. او که مادر عزیزش را نيز در همين اثنا 
 به واسطه کرونا از دست داد، برایم چند نکته نوشت که قابل تامل است:
 »راستش کرونا خيلی سوژه برای رسانه دارد، چه در حوزه مطبوعات، 

چه فيلم مستند و... .
یک بخش ماجرا مربوط به روزهای درگيری و اوج بحران هاست؛ اما 
بخش زیاد این ماجرا بعد از بهبودی یا فروکش کردن موج  در کشور 
است. زلزله و سيل یک بحران و فاجعه است، با این تفاوت که نهادهای 
مختلف بعداز آن تا حدودی سراغ آسيب دیده های مالی و مادی آن 
می روند و آن ها تا مدتی در کانون توجه هستند. برای نمونه کميته امداد 
و بهزیستی دنبال کار کودکان یتيم  شده می روند، بنيادها و ادارات 
مختلف دنبال کار ساخت خانه و وام به مشاغل آسيب دیده و... می روند 
اما بيماران کرونا که به طور شدید گرفتار و به نوعی درگير یک بحران 
می شوند یا عزیزی را از دست می دهند، خيلی مظلوم و تنها هستند و 
تقریبا کسی سراغی از آن ها نمی گيرد. حالا ممکن است با فوت آن فرد، 
یک زندگی به بحران کشيده شده باشد یا بيماری عوارض سختی در فرد 
برجای گذاشته است که نياز به حمایت داشته باشد. آن قدر خانواده ها 
هستند که پدر و مادر باهم فوت کردند و بچه ها بی سرپرست شدند، یا 
سرپرست  خانواده هایی که با کرونا از دست رفتند و خانواده هایشان 
از زندگی حداقلی و متوسط به مرحله فقر رسيدند. یا هزینه های 
وحشتناک درمان، مخارج مستقيم و غيرمستقيم که در جریان بيماری 
بر افراد و خانواده ها تحميل می شود..  من خودم چند ده ميليون  تا 
امروز هزینه  کردم که البته هنوز هم خوب نشده ام. آسيب های روانی این 
بيماری هم که به کنار که خودش یک قصه پر غصه ای است و گاهی روی 
اعصاب فرد هم اثر می گذارد. ما در کشورمان خلأ مددکاری اجتماعی 
داریم. یعنی در بحران های مختلف فقط آوار سنگ و چوب را برمی داریم 

و کاری به روح و روان آدم های آسيب دیده نداریم!«

خبری  در  ــروز  دیـ پست   واشنگتن 
یونایتد  هواپیمایی  شرکت  نوشت: 
ــراج 600 نفر از  در آمریکا، رونــد اخ
کارکنان خود را که از واکسیناسیون 

کرونا خودداری کردند، آغاز کرد.

مصائب دهه شصتی ها حتی در سالمندی!
در سال 1430 با ورود دهه شصتی ها به سن65سال، آمار سالمندان به 33 میلیون نفر می رسد و جزو 
پیرترین کشورهای جهان می شویم. رئیس فراکسیون سلامت سالمندان به خراسان می گوید: برای 

آمادگی مواجهه با این پدیده نگران کننده، بازنگری در سند ملی سالمندان را آغاز کرده ایم


